
EMUS

Maksātnespējas kontroles dienests 2024

maksātnespējas procesa administrators, kuram ir augstākā izglītība ekonomikas, vadības vai finanšu jomā

zvērināts revidents

rīcībspējīga fiziskā persona, kurai ir tiesības uzturēties un tikt nodarbinātai Latvijā visu TAP norises laiku
un uz kuru neattiecas Maksātnespējas likumā noteiktie ierobežojumi, un kurai ir augstākā izglītība
ekonomikas, vadības vai finanšu jomā

kurai, pamatojoties uz lēmumu administratīvā pārkāpuma lietā, ir piemērots administratīvais sods —
tiesību atņemšana ieņemt jebkuru amatu komercsabiedrībā

kuru tiesa ir atcēlusi no TAP

kura ir bijusi juridiskās personas pārvaldes institūcijas loceklis un savas nolaidības dēļ vai tīši novedusi šo
juridisko personu līdz juridiskās personas maksātnespējas procesam

kura, pamatojoties uz lēmumu disciplinārlietā, atcelta no vispārējā vai specializētā valsts civildienesta
ierēdņa amata, atcelta no administratora amata, izslēgta no zvērinātu advokātu vai viņu palīgu skaita,
atlaista no prokurora amata vai atcelta no zvērināta tiesu izpildītāja vai viņa palīga amata, zvērināta
notāra vai viņa palīga amata vai tiesneša amata vai kurai anulēts zvērināta revidenta sertifikāts, ja nav
pagājuši pieci gadi no dienas, kad lēmums disciplinārlietā stājies spēkā vai pieņemts lēmums par
zvērināta revidenta sertifikāta anulēšanu

kura ir atstādināta no administratora amata

kurai piemērota Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas
novēršanas likuma 78. panta pirmās daļas 4. punktā minētā sankcija par darbības pārtraukšanu, ja no
tās piemērošanas nav pagājuši pieci gadi, un apturēšanu

Tiesiska rakstura pasākumu kopums, kura mērķis ir atjaunot
parādnieka spēju nokārtot savas finansiālās saistības

T A P  -  T I E S I S K Ā S  A I Z S A R D Z Ī B A S  P R O C E S S

TAP norisi uzrauga TAP uzraugošā persona

KONKRĒTĀ TAP LIETĀ TAP UZRAUGOŠO PERSONU 
IECEĻ UN ATCEĻ TIESA

 Par TAP uzraugošo personu var būt

Par TAP uzraugošo personu nevar būt persona

kura sodīta par tīša noziedzīga nodarījuma izdarīšanu

Administrators, kuram nav augstākās izglītības
ekonomikas, vadības vai finanšu jomā, par TAP uzraugošo
personu var būt, ja tiek pieaicināts finanšu jomas
speciālists, kuram ir augstākā izglītība attiecīgajā jomā

lietot Elektronisko maksātnespējas
uzskaites sistēmu (EMUS) - reģistrēt
visus ar konkrēto TAP saistītos saņemtos
un nosūtītos dokumentus

nodrošināt dokumentu kārtošanu un
saziņu ar TAP iesaistītajām personām
valsts valodā

būt sasniedzamam savā prakses vietas
adresē, pa norādīto kontakttālruni un
e-pastu

reģistrēties VID un deklarēt prakses
vietu Latvijā

nodrošināt pieejamību maksātnespējas
reģistrā ierakstītajai prakses vietai Latvijā
un parādnieka — juridiskās personas —
atrašanās vietai

sniegt informāciju par TAP norisi tiesai,
kreditoriem, Maksātnespējas kontroles
dienestam

piedalīties tiesas sēdēs 

sadarboties ar pilnvarotām personām un
institūcijām

P I E N Ā K U M I
 TAP uzraugošās personas

sagatavot parādnieka saimnieciskās
darbības novērtējumu

piecu dienu laikā paziņot atbildīgajai
iestādei, kas kārto maksātnespējas
reģistru, un kreditoriem par izmaiņām
norādītajā kontaktinformācijā

sagatavot parādnieka saimnieciskās
darbības novērtējumu, ja iesniegta
apelācijas sūdzība par TAP apmierināšanu
un TAP pasākumu plāna izpildes
uzraudzībai nav iecelta TAP uzraugošā
persona

sniegt tiesībaizsardzības institūcijām
ziņojumus un materiālus par TAP
atklātajiem faktiem, kuri var būt par
pamatu kriminālprocesa uzsākšanai

TAP uzraugošās personas darbības mērķis 
atšķiras atkarībā no TAP stadijas

pieprasīt un saņemt no parādnieka, viņa
pārstāvjiem un institūcijām TAP
nepieciešamo informāciju

sagatavot TAP pasākumu plānu

TAP uzraugošā persona
ATBILD

Civiltiesiski par zaudējumiem,  kas tās
vainas dēļ nodarīti valstij, parādniekam,

kreditoriem vai citām personām

TAP uzraugošā persona
NEATBILD 

Par parādnieka un iepriekšējo TAP
uzraugošo personu rīcību un

darījumiem

iesniegt Maksātnespējas kontroles
dienestam ziņas par savu izglītību un
kvalifikāciju publiskošanai tīmekļvietnē

iepazīties ar parādnieka finansiālo
stāvokli un visiem dokumentiem

pieprasīt un saņemt no citām
kompetentām personām un institūcijām
to rīcībā esošo informāciju, kas saistīta
ar TAP norisi

No TAP lietas ierosināšanas līdz TAP pasākumu plāna apstiprināšanai tiesā TAP uzraugošā persona aktīvi
iesaistās tā izstrādē un sniedz atbalstu parādniekam, kā efektīvi un likumīgi sasniegt TAP mērķi –
atjaunot maksātspēju

Pēc TAP pasākumu plāna apstiprināšanas TAP uzraugošās personas loma ir uzraudzīt tiesas apstiprinātā
TAP pasākumu plāna izpildi. Vienlaikus veiktā uzraudzība nav tikai formāla, jo TAP uzraugošajai personai
pēc būtības jāpārliecinās, vai parādnieks atbilstoši īsteno TAP pasākumu plānu

T I E S Ī B A S
 TAP uzraugošās personas

TAP uzraugošās personas

nodrošināt TAP norises uzraudzību atbilstoši tiesas apstiprinātajam TAP pasākumu
plānam un maksātnespējas jomu regulējošo normatīvo aktu prasībām, kā arī
profesionālās ētikas kodeksam

Ētikas prasības ir noteiktas maksātnespējas procesa administratoru un 
TAP uzraugošo personu profesionālās ētikas kodeksā 

pēc TAP lietas ierosināšanas un līdz TAP pasākumu plāna apstiprināšanai tiesā pildīt
savus pienākumus, lai veicinātu efektīvu un likumīgu TAP mērķa sasniegšanu

sniedzot vērtējumu par TAP norisi, norādīt izvērstu, tiesiski un ekonomiski atbilstošu
pamatojumu

Maksātnespējas likumā noteiktajā apjomā atbildēt par TAP norisi arī gadījumos, kad
tiek piesaistīts speciālists

veicot TAP pasākumu plāna izpildes uzraudzību, gūt pārliecību par faktiski veiktajām
darbībām un to atbilstību TAP pasākumu plānam

TAP uzraugošā persona par savu profesionālo darbību saņem atbilstošu atlīdzību, kuru
nosaka proporcionāli parādsaistību, aktīvu vai parādnieka lielumam un parādnieka
finansiālajām iespējām, neapdraudot TAP sekmīgu norisi

DARBĪBAS UN ATLĪDZĪBAS NOTEIKŠANAS PRINCIPI

kurai pasludināts fiziskās personas maksātnespējas process, un no tā izbeigšanas dienas nav pagājuši
pieci gadi

kurai atbilstoši tās mītnes valsts noteiktajam tiesiskajam regulējumam ir liegtas tiesības ieņemt TAP
uzraugošās personas amatam līdzīgus amatus

https://likumi.lv/ta/id/214590#p78

